А)

С

ма Слободо-Туринского сельского поселения
четвертого созыва

лободо-Туринского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

от 02 ноября 2(
с. Туринская С

года
збода

№ 240

в
О внесении изменений

Устав Слободо-Туринского сельского поселения

В целях
соответствие
изменений в <
муниципальны
принципах орг
Федеральным
отдельные зак
закону от
закон одательнь
Федерального
контроле в Рос
области от 10.1
сельскими по
области», от
самоуправлени.
Свердловской
Туринского сел

Ф

С6

приведения Устава Слободо-Туринского сельского поселения в
едеральному закону от 08.12.2020 № 411-ФЗ "О внесении

Федеральный закон "О государственной регистрации уставов
образований" и статью 44 Федерального закона "Об общих

низации местного самоуправления в Российской Федерации",
з ко ном от 30.04.2021 №  116-ФЗ "О внесении изменений в
нодательные акты Российской Федерации", Федеральному

.2021 № 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
• акты Российской Федерации в связи с принятием
кона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
ийской Федерации", в соответствии с Законами Свердловской
.2014 № 86-03 «О закреплении вопросов местного значения за

елениями, расположенными на территории Свердловской
10.10.2014 № 85-03  «Об избрании органов местного
муниципальных образований, расположенных на территории

бласти», руководствуясь статьями 22, 43 Устава Слободо-
зкого поселения

ТуДума Слободо-
РЕШ ИЛА:
принятый ренД
декабря 2005 го
Туринского сел
27.05.2009 №
от 28.05.2010
219, от 29.02.
26.12.2012 № 3
31, от 21.11.201
№ 166, от 20.1
26.01.2018 № з.
от 25.12.2019 №
2 1 8 ) (далее -  Ус

1.1. Подг|)
редакции:

246
JTs
2С

32
4
О

финского сельского поселения
Внести в Устав Слободо-Туринского сельского поселения,
шем Думы Слободо-Туринского сельского поселения от 22
а № 4 (с изменениями, внесенными решениями Думы Слободо-
жого поселения от 13.12.2007 № 124, от 13.02.2009 № 220, от
, от 31.08.2009 № 27 1, от 18.12.2009 № 32, от 24.02.2010 № 5 1 ,
79, от 29.06.2010 № 87, от 28.01.2011 № 161, от 29.07.2011 №
12 № 260, от 29.02.2012 № 261, от 31.08.2012 № 280, от
. от 27.02.2013 № 317, от 28.08.2013 № 357, от 29.1 1.2013 №
№ 89, от 29.05.2015 № 120, от 18.11.2015 №135, от 08.06.2016

.2016 № 170, от 26.04.2017 № 201, от 13.12.2017 №  28, от
от 17.05.2018 № 49, от 25.12.2018 № 79, от 25.06.2019 № 117,

136, от 24.04.2020 № 161, от 01.12.2020 № 188, от 27.05.2021 №
:1в) следующие изменения:
ыкт 5 пункта 1 сгатьи 6 Устава изложить в следующей

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения, организация
дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области
использования автомобильных дорог' и осуществления дорожной деятельности
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.2. Подпункт 19 пункта 1 статьи 6 Устава изложить в следующей
редакции:

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения,
осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом
которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения,
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;
организация благоустройства территории поселения в соответствии с
указанными правилами;»;

1.3. Пункт 2 Статьи 6.2. Устава изложит в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля

регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».»;

1.4. Пункт 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов

Думы поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права
при тайном голосовании, на основании и в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, федеральным законом и принимаемым в соответствии
с ним законом Свердловской области, настоящим Уставом.».

1.5. Пункт 2 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Решение о назначении выборов депутатов Думы поселения должно

быть принято Думой поселения не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80
дней до дня голосования.

Решение Думы поселения о назначении выборов подлежит
официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее
чем через пять дней со дня его принятия.

Днем голосования на выборах депутатов Думы поселения является
второе воскресенье сентября года, в котором истекает их срок полномочий, а
если срок полномочий истекает в год проведения выборов депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением
случаев, предусмотренных федеральным законом.».

1.6. Подпункт 7 пункта 1 статьи 25 Устава изложить в следующей
редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства
иностранного государства - участника международного договора Российской

ы

Федерации, в (
быть избрании
(подданства) и
документа, под|т
иностранного
иностранного
договора Росс
самоуправлени
Российской Фе

1.7. Пунк
«2. Глав

Туринского се
конкурсной КОТ
Слободо-Туриг

1.8. ПуНК!
«3. Глав

поселения.».
1.9. Под|1

редакции:
«8) прекф

иностранного
Федерации, в
быть избранн
(подданства) и
документа, по/]
иностранного
иностранного
договора Росс
самоуправлени
Российской Фе

1.10. Поф
редакции:

«1) приз?
он был избран

1.11. Пун
«19. При

по отбору кан;
сроки и в поря
шесть месяцев

1.12. ПуI
«14) дорс

значения в гра
безопасности
функционирова
муниципалы-юг
хозяйстве в гр

цютве
м в
эстрр
вер»
го су

лажд
ийскс
•и есл
юрацр
г 2 ст
1

ГС

А.

тствии с которым иностранный гражданин имеет право
органы местного самоуправления, наличия гражданства
иного государства либо вида на жительство или иного

Сдающего право на постоянное проживание на территории
царства гражданина Российской Федерации либо
анина, имеющего право на основании международного
й Федерации быть избранным в органы местного
и иное не предусмотрено международным договором
и;».

атьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
поселения избирается сроком на 5 лет Думой Слободо-

дьскаго поселения из числа кандидатов, представленных
дссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию
кого сельского поселения.».
3 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

поЬеления исполняет полномочия главы администрации

ункт

н
до

ния
твой
т 19

досрф
и дат>
цке, )

) дщ!
ат 14
Ж мая
ицах
рож

Шия
ков

а н и ц а

8 пункта 15 статьи 27 Устава изложить в следующей

фщения гражданства Российской Федерации либо гражданства
осуде.рства - участника международного договора Российской
зответствии с которым иностранный гражданин имеет право
м в органы местного самоуправления, наличия гражданства
остранного государства либо вида на жительство или иного
верждающего право на постоянное проживание на территории
юс) царства гражданина Российской Федерации либо

эажданина, имеющего право на основании международного
щйской Федерации быть избранным в органы местного

если иное не предусмотрено международным договором
грации;».

дпункт 1 пункта 16 статьи 27 Устава изложить в следующей

удом решения Думы поселения, в соответствии с которым
п ос ел е н ия, н ед ей ст в у ю щ им;»;

статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
чном прекращении полномочий главы поселения конкурс
р на должность главы поселения должен быть проведен в
становленные Думой поселения, но не позднее чем через
такого досрочного прекращения полномочий.»;

статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
деятельность в отношении автомобильных дорог местного
населенных пунктов сельского поселения и обеспечение

но го движения на них, включая создание и обеспечение
парковок (парковочных мест), осуществление

1троля на автомобильном транспорте и в дорожном
населенных пунктов сельского поселения, организацияэх

дорожного двф
использования
в соответствии

г
1.13.  Пут
«6. Срок

лет. Если cpojc
период избирс
назначения ме
референдума.
полномочии г
кампании мест

Данное
дополнительнь

1.14. Пун
«10. Гл

зарегистрирова
о внесении изт
семи дней со
федерального
муниципальны
сельского посе
Устав сельского
образований С
Федерального
регистрации yc|i

2. Насто
опубликования.

3. Пункт

>.
к
а
н
4

дц
э

вступления в се
4. Напра

Главное у п р а Е
Свердловской о

5. Опубл
информации Д>
"Информациош
сведений о внес
реестр уставов
разместить на
Думы Слобод
телекоммуникащ

ро

оф

кения, а также осуществление иных полномочий в области
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

законодательством Российской Федерации;»;
т  6 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
олномочий избирательной комиссии поселения составляет пять
полномочий избирательной комиссии поселения истекает в

тельной кампаЕши по выборам депутатов поселения после
стного референдума и до окончания кампании местного

которых участвует данная избирательная комиссия, срок ее
длевается до окончания этой избирательной кампании,

эго референдума.
оложение не применяется при проведении повторных и
выборов депутатов.»;

т 10 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:
ва сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать)
ные Устав сельского поселения, муниципальный правовой акт
нений и дополнений в Устав сельского поселеЕшя в течение
я поступления из территориального органа уполномоченного

ргана исполнительной власти в сфере регистрации уставов
образований уведомления о включении сведений об Уставе

зния, муниципальном правовом акте о внесении изменений в
поселения в государственный реестр уставов муниципальных
ердловской области, предусмотренного частью 6 статьи 4
акона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О государственной
е в о в  муниципальных образований".».
щее решение вступает в силу со дня его официального

.7. Решения применяется к главе поселения, избранному после
у настоящего Решения.

лть настоящее решение на государственную регистрацию в
ление Министерства юстиции Российской Федерации по
ласти.

иковать настоящее Решение в печатном средстве массовой
мы и Администрации Слободо-Туринского сельского поселения
плй вестник" после получения уведомления о включении
ении изменений в Устав сельского поселения в государственный

муниципальных образований Свердловской области, и
ициальных сайтах Слободо-Туринского сельского поселения и

о-Туринского сельского поселения в информационно-
юн ной сети «Интернет».

Ы/-Адфйдва С л  об о; ю -Ту р и не ко го
г  .777 СЕ/еь с ко I и п о с ел ей и я

Кукарских
f j J y f D .  В. Сабуров

"Mfesouo •* У

Председатель Ду
..Слободо-Туринск
сед ь сд о т

рэмз

; о7 v